
COPIA 

 

 

 

COMUNE DI LASTEBASSE 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. ________18_________ 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to DOTT. LEONI EMILIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DOTT.SSA SARTORI 

FEDERICA 
 

=====================================  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto che copia della 

presente delibera viene oggi pubblicata 

all'albo pretorio comunale, ove resterà per 

15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 

del D.Lgs. 267/2000. 

Addì 15-05-2023  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 
 

===================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva: 

□ per il decorso del termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

□ per dichiarazione di immediata 

esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000. 

Addì 24-04-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 

===================================== 

La presente copia è conforme all’originale 

agli atti di questo ufficio. 

Addì __________________________  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Giacon Simone 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

MUNICIPIO MEDINATE LA SOSTITUZIONE DEI 

SERRAMENTI ESTERNI 

______________________________________________ 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di 

aprile alle ore 11:00 nella sede municipale, sotto la 

presidenza del SINDACO DOTT. LEONI EMILIO e con la 

partecipazione del Segretario Comunale  DOTT.SSA 

SARTORI FEDERICA, si è riunita la Giunta Comunale. 

Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la 

seduta, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad assumere 

le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto, alla quale partecipano:  
  

DOTT. LEONI EMILIO Presente 

PICCININI GIULIO Presente 

GAIDELLA MARISA Presente 

  

Presenti    3 - Assenti    0 
 

===================================================  

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data 24-04-2023                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                      F.to Fiorentini Alessandro 

 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Data 24-04-2023                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                             F.to Brunello Manuela 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 20 gennaio 2023, che in applicazione del comma 14-
ter dell’art. 30 del decreto legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, , così come sostituito dall’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. 104/2020 convertito 
con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126, ha previsto lo stanziamento di un contributo 
di € 83.790,52 a favore dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti per investimenti per la 
realizzazione di progetti relativi ad interventi per potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile; 
 
PRESO ATTO che il comma 3 dell’art. 1 di tale decreto dispone che il comune beneficiario è 
tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 
maggio 2023; 
 
POSTO CHE, i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo 
assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione 
Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima 
seduta utile 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, nell’ambito della propria autonomia 
programmatoria, ha ritenuto di procedere con un intervento di efficientamento energetico del 
Municipio mediante la sostituzione dei serramenti esterni; 
 
DATO ATTO che con provvedimento, determina del Responsabile del servizio tecnico n. 19 del 
27/03/2023, è stato affidato l’incarico allo Studio VITre srl di Thiene (VI) - P. Iva 03466370248 per 
il servizio di progettazione, direzione e contabilità lavori dell’intervento in oggetto; 
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo denominato “Lavori di efficientamento energetico del 
Municipio mediante la sostituzione dei serramenti esterni” datato aprile 2023 redatto dallo Studio 
ViTre Srl di Thiene (VI) a firma dell’ing. Silvia Dall’Igna, che rappresenta una spesa complessiva di 
€ 83.790,52 di cui € 69.000,00 per lavori ed € 14.790,52 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, composto dai seguenti elaborati depositati agli atti con prot. 964 del 
20.04.2023 e prot. 984 del 24/04/2023: 

- EG.01 - Relazione generale; 
- EG.02 - Quadro economico; 
- EG.03 - Elenco prezzi unitari con analisi prezzi; 
- EG.04 - Computo metrico non estimativo; 
- EG.05 - Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera; 
- EG.06 - Schema di contratto; 
- EG.07 - Capitolato Speciale d’Appalto - parte amministrativa; 
- EG.08 - Capitolato Speciale d’Appalto – norme tecniche; 
- EG.09 - Piano di Sicurezza e Coordinamento e Fascicolo dell’Opera; 
- EG.10 - Cronoprogramma; 
- EG.11 - Piano di manutenzione dell’opera; 
- EG.12 - Quadro Dd’incidenza della manodopera; 
- EA.01 - Inquadramento territoriale e documentazione fotografica; 
- EA.02 - Stato di progetto - piante; 
- EA.03 - Stato di progetto – prospetti e sezioni; 
- EA.04 - Stato di progetto – abaco dei serramenti; 

 
VISTO il quadro economico complessivo dell’intervento, così specificato: 

A LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA   euro 



 

 

A1 Lavori in appalto a misura   68.500,00 

A2 
Oneri per la sicurezza 
(non soggetti a ribasso) 

         500,00 

  TOTALE LAVORI   69.000,00 

  
 SOMME IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA   Euro 

B1 Imprevisti e arrotondamenti  87,25 

B2 Spese tecniche progettazione e D.LL.  5.280.00 

B3 Cnpaia su spese tecniche 4% (su voce B2)   211,20 

B4 IVA sui lavori 10%  6.900,00 

B5 IVA sui lavori 22% (su voci B2 e B3)  1.208,06 

B6 
Fondo incentivi funzioni tecniche, art. 113 D.Lgs. 

50/2016 
 1.104,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   14.790,52 

  
 TOTALE PROGETTO   83.790,52 

 
DATO ATTO che: 

- il progetto è completo degli elaborati previsti dagli artt. 24 e 33 del D.P.R. 207/2010, in 
relazione alla specifica tipologia e dimensione dell’intervento; 

- il progetto è cantierabile, in quanto non richiede preventive autorizzazione, nulla osta o pareri 
di conformità; 

- il progetto è conforme allo strumento urbanistico vigente nel Comune di Lastebasse; 
- l'approvazione del progetto da parte della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 25, comma 2, 

della L.R. n. 27/2003, costituisce titolo abilitativo sotto il profilo edilizio; 
- il codice CUP assegnato al progetto d’investimento è: D94J23000260001; 

 
ACQUISITO agli atti il verbale positivo di verifica e validazione del progetto, in atti prot. 985 del 
24/04/2023; 
 
DATO ATTO che: 

- la spesa complessiva di € 83.790,52 trova imputazione nel capitolo n. 3492 del B.P. 
2023/2025 annualità 2023; 

- nel Bilancio di previsione 2023/2025 è stato inserito lo stanziamento pari al contributo 
assegnato che rispetto al bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, risulta essere 
aggiuntivo; 

- la spesa è interamente finanziata con il contributo statale concesso con il citato Decreto del 
Ministro dell’Interno del 20/01/2023; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ed il D.M. 07/03/2018 n. 49 e 
ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020 e smi; 
 
VISTA la L.R. 07 novembre 2003, n. 27 e la L.R. 07/08/2009, n. 17; 
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’articolo 48, comma 1, del Testo Unico 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, espressi 
sulla proposta di delibera e riportati in calce alla presente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 



 

 

 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dichiarare le premesse narrative parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo denominato “Lavori di efficientamento energetico 

del Municipio mediante la sostituzione dei serramenti esterni” datato Aprile 2023 redatto dallo 
Studio ViTre Srl di Thiene (VI) a firma dell’ing. Silvia Dall’Igna, che rappresenta una spesa 
complessiva di € 83.790,52 di cui € 69.000,00 per lavori ed € 14.790,52 per somme a 
disposizione dell’amministrazione, come da elaborati elencati in narrativa depositati agli atti 
con prot. 964 del 20.04.2023 e prot. 984 del 24/04/2023; 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 83.790,52 trova imputazione al capitolo n. 3492 del 

B.P. 2023/2025 annualità 2023; 
 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell’art. 31 Dlgs 
50/2016, è il geom. Alessandro Fiorentini dipendente di questo comune nonché Responsabile 
del servizio tecnico, unico dipendente tecnico in possesso dei requisiti professionali previsti 
dalla vigente normativa come indicati nelle “Linee guida ANAC n. 3 – Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, anche in 
applicazione della regola generale della L. 241/1990 per la quale è considerato responsabile 
del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa. 

 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata unanime 
votazione resa per alzata di mano in base all’art. 134 del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L. 

 


